
www.sharghdaily.com دوشنبه۶
۱۷ فروردین  ۱۴۰۵

سال بیست ودوم      شماره ۵۳۵۳

در روان شناســی، تشویق و تنبیه به سیســتم های انگیزشی گرایشی و 
اجتنابی رفتار متصل اســت و انگیزه های ایجابی و ســلبی، محرک و 
متغیر مســتقل انجام دادن یا انجام ندادن رفتاری خاص محسوب می شوند. 
در رویکــرد رفتاری که مشــخصا بر انواع پس آیندهــای تعیین کننده عینی و 
بیرونی رفتار به عنوان دلیل و چرایی رفتار متمرکز است و به این باور تعلیلی 
و تبیینی معطوف اســت که ایجاد یا خاموشــی یا کاهش و افزایش هر رفتار 
ایجابی و ســلبی در ربط و اتصالی است که آن رفتار با محرک های خوشایند 
یا ناخوشایند پیامدی خود می آید؛ توجه و تأمل نظری و پژوهشی روان شناسی 
که به طور قاطع از محرک های پســامدی تنبیهی تند و شدید پرهیز می دهد، 
به نحو بسیار روشنی بر محرک های پسامدی پاداشی تأکید دارد و به اصطلاح 
مســتند بر انبوه های مؤید پژوهشــی معتقد است با عســل، مگس بیشتری 

می توان گرفت تا با سرکه.
بر این مبنای علمی و پژوهشی روان شناختی باید دید چگونه مواجهه ای 
از متولیان و دست اندرکاران با رفتارهای موافقتی و مخالفتی مردم در شرایط 

جنگی، انتظار می رود و پسنده و زیبنده است؟
بخــش زیادی از ایرانیان در بیش از یک ماهه گذشــته بــه انگیزه ملی و 
میهنی، شــبانه روز در خیابان ها حضــور می یابند و مجدانه پــای کارند و از 
مبارزان ســخت رو و نســتوه وطن در برابر دشــمنان متجاوز امپریالیســتی 
و صهیونیســتی حمایت های قاطعانــه معنوی و روحیه بخــش می کنند و 
ترفندهای آشوب افکنانه آنها و متکی شدگان به آنها را خنثی می کنند؛ بخش 
بسیار کمتری موافق تهاجم خارجی بوده اند و در طیفی از رفتارهای عاملیتی 
بســیار منفعلانه و ســاده انگارانه تا فعال و خائنانه و قصدمندانه در پیشبرد 
این موافقت حرکــت کرده اند. بخش درخورتوجهــی از این بخش در زمره 
اغواشدگان مهره و آلت دست متجاوزان به وطن و فریب خوردگان متجاوزان 
به وطن هســتند و تکاپوهایی در اندازه ارســال گزارش به رسانه اینترنشنال 
که ماهیت افشاشــده ای در راســتای اراده دشــمنان آمریکایی و اسرائیلی و 

عربستانی دارد، مرتکب شده اند.
طبعا مطابق رویکردهای نظری و پژوهشــی روان شناسی به ویژه رویکرد 
رفتاری، لازم است متصدیان گروه اول را با پاداش و تشویق گسترده ای مواجه 
کنند و با گروه دوم به تناســب خطای ارتکابی که اصلا از محدوده تناســب 
مجــازات با جرم ارتکابی فراتر نرود، رویارویی تعدیلی تنبیهی صورت دهند. 
آیا مســئولان قادرند ذره ای و دســت کمی از پاداش های ســزاوار مردم را در 
آن همه حضور همدلانه و مشــفقانه و فداکارانه و پای کارانه و وطن پرستانه 
دفــاع میهنــی و مقابله بــا متجاوزان خارجــی بدهند و حــق آن تحرکات 
وطن پرســتانه و وظیفه گرایانه را ادا کنند؟ مطمئنا و یقینا خیر!؟ اما مسئولان 
می توانند مجازات های تنبیهی شــدید را علیه کسانی از بازداشت شدگان که 
در طیفــی از خطاهــای میهنی قرار می گیرند، اعمال کننــد. با علم به اینکه 
می دانیم بســیاری از خائنان و خودفروختگان عامل علیه کشور و له دشمن 

بوده و هستند که به راحتی به دام نیفتاده و نمی افتند.
چنیــن مواجهه دوگانه ای -یعنی پاداش بســیار حداقلی و تنبیه بســیار 
حداکثری- علاوه بر آنکه مطابق آموزه های نظری و پژوهشــی روان شناختی 
نیســتند، با آموزه های اخلاقی و دینــی نیز مغایرت دارنــد و به ویژه با رفتار 
شــجاعانه و شرافتمندانه پرگذشــت ایرانیان که روز و شب در دفاع از میهن 
ســر از پا نمی شناسند، همخوانی ندارد. آیا از حضرت امیر که آن همه شدت 
عمل در میدان مبارزه داشت، کسی سراغی از شدت عمل مجازاتی در میدان 
قضاوت دارد؟ آیا به صراحت در نامه بلند و شــریفش به مالک، او و همگان 

را به ناخشنودی از مجازات، درس و اندرز نمی دهد؟
اعمال مجازات های سلب کننده آزادی و اختیار عمل، خطاکاران را در هر 
ســطحی از انجام و ادامه خطا کاملا بازداری می کنــد و درعین حال به آنان 
فرصت تأمل و تجدید نظر در خطاهای خدای  ناخواسته میهنی و مردمی که 
خام طبعانه و ســطحی گرایانه و احساسی و بغض محورانه مرتکب شده اند، 
می دهد؛ اما مؤکدا در نظر و خاطر داشــته باشیم مجازات های سالبه حیات 
که در بیانیه های متولیان قضائی و پانویس های رسانه رسمی مکرر در مکرر 
انعکاس می یابد، اولا معلوم نیســت در مقتضیــات وضعیت جنگی، روایی 
دقت مند داشــته باشــد و از نقش مندی هیجان خشم به دور باشد و ثانیا هر 
فرصــت هر گونه انتباه آوری را که در زمــره وظایف تربیتی و ابوتی متصدیان 
امر است، از آنان می گیرد. مروت و مدارا مغایرتی با قاطعیت کنترلی ندارد.

جهش قیمتی، توقف واردات و نگرانی از تغییر مسیرهای تأمین در بازار کامپیوتر و موبایل

بازار در شوک بی مسیری
فعالان صنفی به «شرق» می گویند، کشورهایی مانند ترکیه، عمان، عراق، افغانستان و پاکستان به عنوان گزینه های جایگزین برای واردات  از امارات در حال بررسی هستند

یادداشت

فن زیفن زی

سونیتا سراب پور: جنگی که بیش از یک ماه از آغاز آن میان ایران، آمریکا و اسرائیل می گذرد، 
حالا از میدان های نظامی عبور کرده و به لایه های زیرساختی اقتصاد رسیده است؛ جایی که 
بازار فناوری از موبایل تا کامپیوتر و تجهیزات زیرساختی با اختلالی کم سابقه در عرضه مواجه 
شــده است. تعطیلی گسترده شــرکت ها، توقف یا کندی واردات، محدودیت های ارزی و از 
همه مهم تر، اختلال در مسیر تاریخی و تقریبا انحصاری تأمین کالا از طریق دوبی در امارات، 
زنجیره ای را که سال ها ســتون فقرات واردات فناوری ایران بوده، دچار گسست کرده است. 
در چنین شرایطی، بازار در وضعیتی میان رکود عملی، انتظارات تورمی و افزایش قیمت قرار 
گرفته؛ وضعیتی که به گفته فعالان صنفی، نه تنها فشــار جنگ، بلکه شکنندگی وابستگی 
ســاختاری به یک هاب منطقه ای را آشــکار کرده اســت. حالا دوبی به عنوان پاشنه آشیل 
واردات تجهیزات زیرساختی و کامپیوتری، موبایل و حتی کالاهای اساسی به یک دیوار بتنی 
تبدیل شده که آینده واردات در این بازار را مه آلود کرده است. در این شرایط حالا گروهی به 
فکر تغییر مسیر واردات و شکست انحصار مسیر دوبی هستند، در لیست آنها نام کشورهایی 

مانند ترکیه، پاکستان، عراق و حتی افغانستان دیده می شود.

تعطیلی گسترده و تکیه بازار بر موجودی های قدیمی
بازار فناوری ایران در دو هفته آغاز ســال ۱۴۰۵ و با وجود تعطیلات نوروزی، تصویری از 
یک اقتصاد درگیر جنگ  را به نمایش گذاشــت؛ بازاری کــه نه با کمبود مطلق کالا، بلکه با 
اختلال در جریان تأمین کالا، توقف فعالیت شرکت ها و بازارهای فروش و افزایش نااطمینانی 
دست وپنجه نرم می کند. کافی اســت از پل حافظ به مراکز خرید موبایل که در چهارگوشه 
خیابان جمهوری گرد هم جمع شــده اند نگاه کنید، دیگر خبری از آن جمعیتی که با هیاهو 
خیابان را بالا و پایین می روند و آن ترافیک ســنگین ماشین ها نیست. از بازار علاءالدین گرفته 
تا بازار چارســو و بازار موبایل کرکره ها پایین کشیده شــده، آن هم در روزهایی که این بازارها 
می توانستند خریداران زیادی داشته باشند. همین شرایط هم باعث شد در روزهای ۱۲ و ۱۳ 
فروردین مــاه با وجود نیمه تعطیل و تعطیل بودن بازار، قیمت برخی گوشــی ها بین ۱۰ تا ۲۰ 
میلیون افزایش قیمت پیدا کند. فعالان بازار می گویند دلیل اصلی این افزایش قیمت، آن هم 
با وجود تعطیلی بازار، تقاضای برخی برای خرید، از تنها راه فروش کالا یعنی فروشگاه های 
آنلاین بوده اســت. به عبارتی در حالی که شــرکت ها کالاهای جدیدی وارد بازار نکرده اند و 
کالاهایشان همچنان در انبار است، همان چند کالای باقی مانده در حوزه موبایل با قیمت های 
نجومی به فروش می رسد. مهدی اسدی، رئیس انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم 
جانبــی، در گفت وگو با «شــرق» اعلام می کند در حال حاضر اغلــب بنگاه های اقتصادی و 
شــرکت های واردکننده به  دلیل شرایط جنگی تعطیل هستند و پلتفرم ها نیز صرفا با اتکا به 
موجودی کالاهایی که پیش از سال تأمین شده اند، به فعالیت ادامه می دهند. همین موضوع 
باعث شــده کالاهای موجود در بازار، به دلیل عدم تزریق محموله های جدید، با قیمت های 
بالاتری عرضه شــوند. او تأکید می کند با آرام تر شدن شــرایط در تهران و ازسرگیری فعالیت 
شرکت ها، قیمت ها به وضعیت پیشــین بازخواهد گشت. با این حال، در حال حاضر کالاها 
عمدتا در انبار شــرکت ها موجود هستند و دسترســی به آنها محدود شده است. او با اشاره 
به تعطیلی طولانی مدت شــرکت ها می گوید: «ما بیش از یک ماه قبل از شــروع سال جدید 
و همچنیــن در تعطیلات نوروز به طور کامل تعطیل بودیم». طبق اظهارات اســدی، به جز 
جنگ پیش رو که مشکلات شرکت ها را چند برابر کرده، بازار موبایل در شش ماهه دوم سال 
۱۴۰۴ نیز با رکود شدیدی مواجه بوده و به احتمال زیاد این رکود پس از پایان جنگ نیز ادامه 
خواهد داشت. به گفته او، در حال حاضر محموله های وارداتی نیز به دلیل جنگ با تأخیر در 
ترخیص مواجه شــده اند و شرکت ها ارسال بارهای خود را به تعویق انداخته اند. به گفته او 
در عین حال، اگرچه دولت تا حدی با تخصیص حداقلی ارز همکاری کرده، اما محموله ها در 
گمرک با تأخیر ترخیص روبه رو شده اند و در حال حاضر هیچ محموله موبایلی در گمرکات 

کشور وجود ندارد.  

دوبی؛ گلوگاه حیاتی واردات
اما مشــکل فعلــی در بازار فنــاوری و به ویــژه موبایل فقط بســته بودن شــرکت ها و 
ترخیص نشــدن کالا در گمرگ نیســت. حالا بازار کامپیوتر و موبایل به دنبال شروع جنگ و 
ادامه بیش از یک ماه آن، وارد تنگنای جدیدتری شــده است: اختلال در مسیر تأمین کالا. در 
واقع آنچه حالا بحران دسترسی به کالاهای کامپیوتری و موبایلی را عمیق تر کرده، نه صرفا 
جنگ، بلکه قطع یا تضعیف مسیر اصلی واردات است؛ مسیری که سال ها به ستون فقرات 
بــازار فناوری ایران تبدیل شــده: دوبی. به گفته این فعال بــازار موبایل: «بیش از ۹۸ درصد 
بازار موبایل و کامپیوتر ایران از طریق دوبی تأمین می شــد». این وابســتگی فقط به موبایل 
محدود نبوده و در بازار ســخت افزار نیز وضعیت مشــابهی وجود دارد. طبق اعلام رئیس 
انجمن واردکنندگان موبایل، در سال های اخیر به دلیل تحریم واردات موبایل به  طور مستقیم 
از برندها انجام نمی شــد و همین موضوع باعث شده بود امارات به گلوگاه واردات کالاهای 

اساسی از جمله موبایل، تجهیزات زیرساختی، کامپیوتر و در کل سخت افزار تبدیل شود.
دوبی برای واردکنندگان ایرانی فقط یک مســیر نبود؛ یک «سیستم» بود. زیرساخت های 

لجستیکی، دسترسی سریع به تولیدکنندگان شرق آسیا، هزینه های قابل پیش بینی و مهم تر 
از همه شبکه های تجاری شکل گرفته طی سال ها، باعث شده بود بسیاری از شرکت ها حتی 
بخشی از فعالیت خود را در این شهر متمرکز کنند. با تشدید تنش ها، شروع جنگ و تغییر در 
روابط سیاسی با امارات، این مسیر حیاتی با محدودیت مواجه شده است. همین مسئله باعث 
شــده واردکنندگان ناچار به جست وجوی مسیرهای جایگزین شوند. برخی فعالان بازار اتکا 
به «دوبی» به عنوان تنها مسیر واردات کالا را یک اشتباه استراتژیک می دانند که بارها نسبت 
به آن به مقامات دولتی از جمله وزارت صنعت و معدن هشدار داده اند، هشدارهایی که در 
نهایت نیز به آنها توجهی نشــده است. رضا عالیان، فعال بازار موبایل، با اشاره به تعطیلی 
بازار، اختلال در واردات و وابستگی تاریخی به مسیر امارات، می گوید جهش های قیمتی اخیر 
بیش از آنکه ناشی از معامله واقعی باشد، «پیش خور انتظارات بازار» است؛ در حالی که به 
باور او، آینده این بازار به توان تغییر مســیرهای لجستیکی و ورود بازیگران جدید گره خورده 
اســت. عالیان با اشاره به ساختار تأمین کالا در سال های گذشته می گوید بیش از ۹۸ درصد 
واردات موبایل از مســیر امارات، به ویژه دوبی، انجام می شــد؛ مسیری که به دلیل سهولت 
لجستیکی و شکل گیری شبکه های بازرگانی در آن، به مسیر غالب تبدیل شده بود. او معتقد 
اســت همین تمرکز بالا روی یک مسیر مشــخص، در شرایط فعلی به یک نقطه آسیب پذیر 
تبدیل شــده است. به گفته او، در حال حاضر با توجه به تغییرات سیاسی و محدودیت های 
ایجادشده در روابط با امارات، مسیر واردات موبایل با چالش جدی مواجه شده و شرکت ها 
ناچارند به دنبال مسیرهای جایگزین باشند. عالیان از کشورهایی مانند عمان، پاکستان، عراق 
و ترکیه به عنوان گزینه های بالقوه یاد می کند و تأکید دارد این مسیرها در برخی موارد حتی 
می توانند از نظر زیرساخت و دسترسی به تولیدکنندگان شرق آسیا مزیت هایی داشته باشند.  
او با اشــاره به تغییر احتمالی در الگوی لجســتیک تأمین کالا می گویــد: «در صورت انتقال 
مسیر واردات از امارات به کشورهایی مانند پاکستان یا عراق، ساختار بازیگران لجستیکی نیز 
دســتخوش تغییر خواهد شد و شرکت هایی که صرفا بر پایه دسترسی آسان به دوبی شکل 
گرفته بودند، ممکن است در رقابت با بازیگران جدید دچار چالش شوند». به باور او، بخشی 
از فعالان این حوزه تجربه ای در حدود سه تا چهار سال دارند و در مواجهه با تغییر مسیرها، 

ممکن است در کنترل هزینه ها و زمان بندی واردات با رقبا عقب بمانند.
 

جست وجوی مسیرهای جایگزین واردات
بســیاری از واردکنندگان و فعالان قدیمی بازار موبایل می گویند هرچه سریع تر دولت و 
صنف های فعال در حوزه موبایل باید مســیر جایگزین بــرای واردات کالا از دوبی را به آنها 
معرفی و زیرســاخت های لازم را نیز فراهم کنند. مهدی اسدی، رئیس انجمن واردکنندگان 
موبایل، به «شرق» می گوید در شرایط فعلی، کشورهایی مانند ترکیه، عمان، عراق، افغانستان 
و پاکســتان به عنوان گزینه های جایگزین برای واردات در حال بررســی هستند. به اعتقاد او 
دراین میان ترکیه به  دلیل زیرساخت های مناسب و فرودگاه جدید خود، ظرفیت تبدیل شدن 
به یک هاب منطقه ای را دارد. به گفته او همچنین شــهرهایی مانند کراچی در پاکســتان و 
هرات در افغانســتان نیز می توانند نقش مکمل در این زنجیــره ایفا کنند. این فعال صنفی 
تأکید می کند که با توجه به تجربه طولانی کشور در شرایط تحریم، یافتن مسیرهای جایگزین 
برای تأمین کالا امری تحقق پذیر اســت و درحال حاضر نیز پیگیری های لازم در این زمینه در 

حال انجام است.

اختلال در لجستیک و وضعیت پیچیده بازار سخت افزار
جنگ تحمیلی به ایران از ســوی اسرائیل و آمریکا که نتیجه اش تیره وتار شدن ارتباطات 
کشــور با همسایگان عربی ازجمله امارات (به عنوان گلوگاه واردات کالاهای اساسی کشور) 
شده، فقط دامن بازار موبایل را نگرفته و بازار سخت افزار از تجهیزات مرتبط با زیرساخت های 
مهم شــبکه گرفته تا تجهیزات کامپیوتری و... را تحت تأثیر قرار داده است. فعالان صنفی 

بازار سخت افزار با اشاره به اختلال در ارتباطات، محدودیت های لجستیکی و تغییر مسیرهای 
واردات، تأکید می کنند که افزایش زمان چرخه های تأمین، فشارهای ناشی از جنگ و کاهش 
دسترسی به زیرساخت های ارتباطی، موجب ایجاد اختلال در عرضه و افزایش هزینه ها در 
بازار شــده است؛ بازاری که به گفته آنان، در حال تجربه تغییرات جدی در مسیرهای تأمین 
و بازیگران خود اســت. یکی از فعالان صنفی در حوزه تأمین تجهیزات سخت افزار، با اشاره 
به نقش امارات در زنجیره تأمین می گوید این کشــور به دلیل برخورداری از زیرساخت های 
لجســتیکی مناســب، هم از نظر حمل ونقل دریایی و هم هوایی، همواره یکی از مسیرهای 
اصلی واردات بوده است. به گفته او، حجم درخورتوجهی از کالاهای سخت افزاری، به ویژه 
تجهیزات زیرســاختی و حیاتی، از این مسیر وارد کشــور می شده است. این فعال صنفی در 
ادامــه توضیح می دهد که هرچند برخی تجهیزات عمومی مانند لپ تاپ و ســایر کالاهای 
مصرفی نیز از مسیر امارات تأمین می شده اند، اما در مجموع بخش درخورتوجهی از زنجیره 
تأمین ســخت افزار کشور به این هاب منطقه ای وابســته بوده است. او تأکید می کند که این 
وابستگی در برخی برآوردها به حدود ۹۰ درصد نیز می رسد و همین موضوع در شرایط فعلی 
به یک نقطه آسیب پذیر تبدیل شده است. به گفته او، در شرایط کنونی و با توجه به تغییرات 
ایجادشده در روابط و محدودیت های لجستیکی، مسیرهای جایگزین مانند ترکیه، پاکستان، 
عراق و حتی برخی کشــورهای دیگر ازجمله تاجیکســتان مورد توجه قرار گرفته اند. با این 
حال، انتقال به این مسیرها نیازمند بازطراحی کامل زنجیره تأمین و سازگاری با زیرساخت های 

جدید است.
این فعال صنفی همچنین به تغییرات ایجادشده در چرخه های اقتصادی اشاره می کند 
و می گویــد طولانی ترشــدن زمان چرخه تأمین، یکــی از عوامل افزایش هزینه هــا در بازار 
اســت. او توضیح می دهد زمانی که دوره هــای تأمین از حدود ۳۰ روز بــه ۹۰ روز افزایش 
پیــدا می کنــد، یا فرایندهای مرتبط با تخصیــص و تأمین ارز از ۶۰ روز به ۲۰۰ روز می رســد، 
عملا فشــار درخورتوجهی به ساختار تأمین وارد می شــود و این موضوع به افزایش قیمت 
تمام شــده کالا منجر خواهد شد. او یکی دیگر از چالش های مهم را اختلال در دسترسی به 
اینترنت و ارتباطات بین المللی عنوان می کند و معتقد است این موضوع فرایندهای ارتباطی 
شــرکت های واردکننده را مختل کرده اســت. به گفته او، واردکنندگان صرفا در حوزه خرید 
و فروش فعالیت ندارند، بلکه نیازمند ارتباط مســتمر بــا تأمین کنندگان خارجی، واحدهای 
فنی و مهندسی و بخش های پشتیبانی هســتند؛ ارتباطی که در شرایط محدودیت اینترنت 
با اختلال مواجه شــده اســت. این فعال صنفی همچنین به نقش محدود و موقت برخی 
اقدامات حمایتی مانند تأمین اینترنت از طریق نهادهای صنفی اشاره می کند و می گوید این 
اقدامات در حد یک مُســکن موقتی هستند و نمی توانند جایگزین زیرساخت پایدار ارتباطی 
شــوند. او تأکید می کند که حتی در صورت دسترســی محدود بــه اینترنت، امکان مدیریت 
کامل فرایندهای پیچیده واردات و پشــتیبانی فنی در زمان کوتاه وجود ندارد. او در ادامه با 
اشاره به تأثیرات جنگ و شرایط امنیتی بر فضای کسب وکار، بیان می کند که افزایش ریسک 
فعالیت با ایران برای شــرکای خارجی نیز یکی از پیامدهای این وضعیت اســت؛ موضوعی 
که می تواند در آینده بر همکاری های بین المللی تأثیر بگذارد. این فعال صنفی به وضعیت 
موجودی شــرکت ها اشاره کرده و می گوید برخی شرکت ها پیش از تشدید شرایط، اقدام به 
واردات و ذخیره سازی کالا کرده اند، اما این موجودی ها نیز در بستر اختلالات بعدی با چالش 
مواجه شده اند. به گفته او، اختلال در زنجیره تأمین باعث شده حتی کالاهای موجود نیز در 
چرخه عرضه به  صورت روان وارد بازار نشــوند. او همچنین از نوعی «اثر ترومایی» در بازار 
یــاد می کند و توضیح می دهد که هر روز تأخیر یا اختلال در فعالیت، به نوعی به زمان بندی 
کلی بازار اضافه می شــود؛ به  گونه ای که مثلا اگر ۳۵ روز اختلال ایجاد شــود، این زمان به  
صورت مستقیم به چرخه تأمین افزوده می شود و بازگشت به وضعیت عادی نیازمند زمان 
بیشــتری خواهد بود. به گفته او، حتی پس از پایان درگیری ها نیز بازگرداندن زیرساخت ها و 

سیستم های نظارتی و لجستیکی، فرایندی زمان بر خواهد بود.
 

آینده بازار؛ میان بازگشت و بازتعریف
فعالان بازار معتقدند آینده این حوزه به دو عامل کلیدی وابســته اســت: پایان یا تداوم 
تنش ها، و توانایی دولت در مدیریت روابط خارجی و تســهیل واردات. یکی از واردکنندگان 
موبایل به «شرق» می گوید: «اگر شرایط آرام شود، قیمت ها برمی گردد و شرکت ها فعالیت را 
از سر می گیرند، اما اگر مسیر امارات از دست برود، باید به  طور جدی به مسیرهای جایگزین 
فکر کنیم». او تأکید می کند که تنوع بخشــی به مسیرهای واردات، دیگر یک انتخاب نیست، 
بلکه یک ضرورت اســت. بازار فناوری ایران در میانه یک بحران چندلایه قرار گرفته اســت؛ 
بحرانی که از جنگ آغاز شــده، اما به ســرعت به اقتصاد، لجستیک، ارتباطات و ساختار بازار 
سرایت کرده است. وابستگی تاریخی به دوبی، اکنون به یک نقطه ضعف تبدیل شده و بازار 
را ناچار به بازتعریف مســیرهای خود کرده اســت. به باور فعالان در کوتاه مدت، موجودی 
انبارها مانع از بحران فوری خواهد شد، اما در میان مدت، آینده این بازار به سرعت انطباق 
با شــرایط جدید و توانایی بازسازی زنجیره تأمین وابسته است؛ زنجیره ای که حالا بیش از 

هر زمان دیگری، شکننده و در عین حال تعیین کننده شده است.
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